
Podmínky pro 

inkluzivní výchovu 

a vzdělávání
Legislativní rámec



Zákony



Zákony

 Školský zákon

 číslo? 

 ve znění zákonů č. 383/2005 Sb., č. 112/2006 Sb., č.158/2006 

Sb., č.161/2006 Sb., č.165/2006 Sb., č. 179/2006 Sb., 

č. 342/2006 Sb., č. 624/2006 Sb., č.217/2007 Sb., č.296/2007 

Sb., č. 343/2007 Sb., č. 58/2008 Sb., č.126/2008 Sb.,

č. 189/2008 Sb., č. 242/2008 Sb., č.243/2008 Sb., č. 306/ 2008 

Sb., č.384/2008 Sb., 49/2009 Sb., č.227/2009 Sb.,

č. 378/2009 Sb., č. 427/2010 Sb., č. 73/2011 Sb., č. 331/2011 

Sb., č.375/2011 Sb., č. 420/2011 Sb., č. 472/2011 Sb., 

č.53/2012 Sb., č.333/2012 Sb. a č.370/2012 Sb.)

 Poslední novela zák. č. 82/2015 Sb.



Zákony

 Zákon č. 563/2004 Sb. o pedagogických 

pracovnících a o změně některých zákonů

 Zákon o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné 

výchovy ve školských zařízeních a o preventivně 

výchovné péči ve školských zařízeních

 číslo? 109/2002 Sb. 

 Zákon č. ….. o komunikačních systémech neslyšících 

a hluchoslepých osob 

 384/2008 Sb.



Další zákony

 Zákon č. 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění

 Zákon č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti

 Zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce

 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

 Zákon č. 198/2009 Sb. Antidiskriminační zákon

 Zákon č. 329/2011 Sb. o poskytování dávek osobám 

se zdravotním postižením

 Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník



Nařízení vlády



Nařízení vlády č. 689/2004 Sb., o 

soustavě oborů vzdělání 

v základním, středním a vyšším 

odborném vzdělávání

 Základní škola

 Zvláštní škola

 Pomocná škola

č. 211/2010 Sb.

Nařízení vlády o soustavě 

oborů vzdělání v základním, 

středním a vyšším odborném 

vzdělávání

 Základní škola

 Základní škola praktická

 Základní škola speciální



Vyhlášky



Vyhlášky

 Vyhláška MŠMT č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání

 Vyhláška MŠMT č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a 

některých náležitostech plnění povinné školní docházky

 Vyhláška MŠMT č. 72/2005 Sb., o poskytování 

poradenských služeb ve školách a školských poradenských 

zařízeních.

 + novely

 Vyhláška MŠMT č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a 

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, 

žáků a studentů mimořádně nadaných

 + novely



Vyhlášky

 Vyhláška 108/2005 Sb., o školských výchovných 
a ubytovacích zařízeních a školských účelových 
zařízeních

 Vyhláška MŠMT č. 458/2005 Sb., kterou se 
upravují podrobnosti o organizaci výchovně 
vzdělávací péče ve střediscích výchovné péče

 Vyhláška č. 438/2006 Sb., kterou se upravují 

podrobnosti výkonu ústavní výchovy a ochranné 

výchovy ve školských zařízeních



Další dokumenty



 Národní akční plán inkluzivního vzdělávání (MŠMT, 

2010)

 Národní plán vytváření rovných příležitostí pro 

osoby se zdravotním postižením na období 2010–

2014 (NRZP, 2010)

 Akční plán inkluzivního vzdělávání na období 

2016-2018



Další dokumenty v ČR

 Bílá kniha

 RVP

 ŠVP

 Co žákovi se SVP sestavíme/zpracujeme ve 

škole? 



Povinnost školní docházky



Plnění povinné školní docházky:

 9 ročníků

 Ve třídách/školách s upraveným vzdělávacím 
programem až 10 let (souhlas MŠMT)

 Od 6 let, nejpozději v 8 letech žáka

 Nejvýše do 17 let žáka,

(výjimečně do 20/26 let – novela ŠZ č.158/2006 Sb.)



Jiný způsob plnění povinné školní 

docházky

§ 40

 a) individuální vzdělávání, které se uskutečňuje bez 

pravidelné účasti ve vyučování ve škole;

 b) vzdělávání žáků s hlubokým mentálním postižením.



Žák se SVP

 § 16, 18, 19

 § 36, 37

 § 40 až 51

 § 55,56

 § 116

 § 185


